 INSTRUÇÕES DE USO
TEMPOFIX – FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO
 TEMPOFIX
Folha:  1 de 16
TEMPOFIX – Rev. 00 – 04/09/2023
Informações Gerais de Identificação do Produto
Produto de uso único, fornecido estéril por óxido de etileno.
Proibido reutilizar.
Proibido reprocessar.
Produto uso curto prazo (tempo de implantação < que 30dias)
Validade do produto: 3 anos.
Nome Técnico: Pino e fio rígidos não absorvíveis
Nome Comercial: TEMPOFIX – FIXADOR INTRAÓSSEO EM TITÂNIO
IMAGEM REPRESENTATIVA DOS MODELOS COMERCIAIS
Código Descrição Componentes
351-CJ-100-100 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.0x100mm
• 351-10-XXXV PINO INTRAÓSSEO Ø1.0xXXXmm
• 351-M416-95 SUPORTE EXTERNO DE
PROTEÇÃO/EXTRAÇÃO Ø1,6mm
• 351-M4-4 PARAFUSO SEM CABEÇA M4
• 351-CHST-20 CHAVE HEXAGONAL 2.0mm
351-CJ-100-120 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.0x120mm
351-CJ-100-150 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.0x150mm
351-CJ-100-180 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.0x180mm
351-CJ-100-200 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.0x200mm
351-CJ-100-230 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.0x230mm
351-CJ-100-250 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.0x250mm
351-CJ-100-280 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.0x280mm
351-CJ-100-300 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.0x300mm
351-CJ-120-100 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.2x100mm
• 351-12-XXXV PINO INTRAÓSSEO Ø1.2xXXXmm
• 351-M416-95 SUPORTE EXTERNO DE
PROTEÇÃO/EXTRAÇÃO Ø1,6mm
• 351-M4-4 PARAFUSO SEM CABEÇA M4
• 351-CHST-20 CHAVE HEXAGONAL 2.0mm

TITÂNIO Ø1.2x230mm
351-CJ-120-250 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.2x250mm
351-CJ-120-280 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.2x280mm
351-CJ-120-300 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.2x300mm
 INSTRUÇÕES DE USO
TEMPOFIX – FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO
 TEMPOFIX
Folha:  2 de 16
TEMPOFIX – Rev. 00 – 04/09/2023
351-CJ-140-150 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.4x150mm
• 351-14-XXXV PINO INTRAÓSSEO Ø1.4xXXXmm
• 351-M416-95 SUPORTE EXTERNO DE
PROTEÇÃO/EXTRAÇÃO Ø1,6mm
• 351-M4-4 PARAFUSO SEM CABEÇA M4
• 351-CHST-20 CHAVE HEXAGONAL 2.0mm
351-CJ-140-180 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.4x180mm
351-CJ-140-200 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.4x200mm
351-CJ-140-230 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.4x230mm
351-CJ-140-250 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.4x250mm
351-CJ-140-280 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.4x280mm
351-CJ-140-300 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.4x300mm
351-CJ-190-150 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.9x150mm
• 351-19-XXXV PINO INTRAÓSSEO Ø1.9xXXXmm
• 351-M426-95 SUPORTE EXTERNO DE
PROTEÇÃO/EXTRAÇÃO Ø2,6mm
• 351-M4-4 PARAFUSO SEM CABEÇA M4
• 351-CHST-20 CHAVE HEXAGONAL 2.0mm
351-CJ-190-180 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.9x180mm
351-CJ-190-200 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.9x200mm
351-CJ-190-230 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.9x230mm
351-CJ-190-250 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.9x250mm
351-CJ-190-280 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.9x280mm
351-CJ-190-300 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø1.9x300mm
351-CJ-240-200 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø2.4x200mm
• 351-24-XXXV PINO INTRAÓSSEO Ø2.4xXXXmm
• 351-M426-95 SUPORTE EXTERNO DE
PROTEÇÃO/EXTRAÇÃO Ø2,6mm
• 351-M4-4 PARAFUSO SEM CABEÇA M4
• 351-CHST-20 CHAVE HEXAGONAL 2.0mm
351-CJ-240-230 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø2.4x230mm
351-CJ-240-250 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø2.4x250mm
351-CJ-240-280 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø2.4x280mm
351-CJ-240-300 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø2.4x300mm
351-CJ-300-200 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø3.0x200mm
• 351-30-XXXV PINO INTRAÓSSEO Ø3.0xXXXmm
• 351-M437-95 SUPORTE EXTERNO DE
PROTEÇÃO/EXTRAÇÃO Ø3,7mm
• 351-M4-4 PARAFUSO SEM CABEÇA M4
• 351-CHST-20 CHAVE HEXAGONAL 2.0mm
351-CJ-300-230 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø3.0x230mm
351-CJ-300-250 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø3.0x250mm
351-CJ-300-280 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø3.0x280mm
351-CJ-300-300 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø3.0x300mm
351-CJ-300-350 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø3.0x350mm
351-CJ-300-400 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø3.0x400mm
351-CJ-350-200 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø3.5x200mm
• 351-35-XXXV PINO INTRAÓSSEO Ø3.5xXXXmm
• 351-M437-95 SUPORTE EXTERNO DE
PROTEÇÃO/EXTRAÇÃO Ø3,7mm
• 351-M4-4 PARAFUSO SEM CABEÇA M4
• 351-CHST-20 CHAVE HEXAGONAL 2.0mm
351-CJ-350-230 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø3.5x230mm
351-CJ-350-250 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø3.5x250mm
351-CJ-350-280 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø3.5x280mm
351-CJ-350-300 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø3.5x300mm
 INSTRUÇÕES DE USO
TEMPOFIX – FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO
 TEMPOFIX
Folha:  3 de 16
TEMPOFIX – Rev. 00 – 04/09/2023
351-CJ-350-350 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø3.5x350mm
351-CJ-350-400 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø3.5x400mm
351-CJ-400-200 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø4.0x200mm
• 351-40-XXXV PINO INTRAÓSSEO Ø4.0xXXXmm
• 351-M452-95 SUPORTE EXTERNO DE
PROTEÇÃO/EXTRAÇÃO Ø5.2mm
• 351-M4-4 PARAFUSO SEM CABEÇA M4
• 351-CHST-20 CHAVE HEXAGONAL 2.0mm
351-CJ-400-230 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø4.0x230mm
351-CJ-400-250 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø4.0x250mm
351-CJ-400-280 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø4.0x280mm
351-CJ-400-300 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø4.0x300mm
351-CJ-400-350 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø4.0x350mm
351-CJ-400-400 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø4.0x400mm
351-CJ-450-200 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø4.5x200mm
• 351-45-XXXV PINO INTRAÓSSEO Ø4.5xXXXmm
• 351-M452-95 SUPORTE EXTERNO DE
PROTEÇÃO/EXTRAÇÃO Ø5.2mm
• 351-M4-4 PARAFUSO SEM CABEÇA M4
• 351-CHST-20 CHAVE HEXAGONAL 2.0mm
351-CJ-450-230 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø4.5x230mm
351-CJ-450-250 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø4.5x250mm
351-CJ-450-280 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø4.5x280mm
351-CJ-450-300 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø4.5x300mm
351-CJ-450-350 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø4.5x350mm
351-CJ-450-400 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø4.5x400mm
351-CJ-500-200 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø5.0x200mm
• 351-50-XXXV PINO INTRAÓSSEO Ø5.0xXXXmm
• 351-M452-95 SUPORTE EXTERNO DE
PROTEÇÃO/EXTRAÇÃO Ø5.2mm
• 351-M4-4 PARAFUSO SEM CABEÇA M4
• 351-CHST-20 CHAVE HEXAGONAL 2.0mm
351-CJ-500-230 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø5.0x230mm
351-CJ-500-250 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø5.0x250mm
351-CJ-500-280 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø5.0x280mm
351-CJ-500-300 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø5.0x300mm
351-CJ-500-350 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø5.0x350mm
351-CJ-500-400 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO Ø5.0x400mm
IMAGEM REPRESENTATIVA DOS MODELOS COMERCIAIS
351-CJL-100-100 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO COM PONTA LISA Ø1.0x100mm • 351-10L-XXXV PINO LISO INTRAÓSSEO
Ø1.0xXXXmm
• 351-M416-95 SUPORTE EXTERNO DE
351-CJL-100-120 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO COM PONTA LISA Ø1.0x120mm

• 351-M4-4 PARAFUSO SEM CABEÇA M4
• 351-CHST-20 CHAVE HEXAGONAL 2.0mm
351-CJL-190-180 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO COM PONTA LISA Ø1.9x180mm
351-CJL-190-200 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO COM PONTA LISA Ø1.9x200mm
351-CJL-190-230 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO COM PONTA LISA Ø1.9x230mm
351-CJL-190-250 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO COM PONTA LISA Ø1.9x250mm
351-CJL-190-280 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO COM PONTA LISA Ø1.9x280mm
351-CJL-190-300 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO COM PONTA LISA Ø1.9x300mm
351-CJL-240-200 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO COM PONTA LISA Ø2.4x200mm • 351-24L-XXXV PINO LISO INTRAÓSSEO
Ø2.4xXXXmm
• 351-M426-95 SUPORTE EXTERNO DE
PROTEÇÃO/EXTRAÇÃO Ø2.6mm
• 351-M4-4 PARAFUSO SEM CABEÇA M4
• 351-CHST-20 CHAVE HEXAGONAL 2.0mm
351-CJL-240-230 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO COM PONTA LISA Ø2.4x230mm
351-CJL-240-250 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO COM PONTA LISA Ø2.4x250mm
351-CJL-240-280 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO COM PONTA LISA Ø2.4x280mm
351-CJL-240-300 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO COM PONTA LISA Ø2.4x300mm
351-CJL-300-200 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO COM PONTA LISA Ø3.0x200mm • 351-30L-XXXV PINO LISO INTRAÓSSEO
Ø3.0xXXXmm 351-CJL-300-230 TEMPOFIX - FIXADOR INTRAÓSSEO EM
TITÂNIO COM PONTA LISA Ø3.0x230mm
 INSTRUÇÕES DE USO
TEMPOFIX – FIXADOR INTRAÓSSEO EM